
      
   
 
 

 

 

COMUNE DI SASSOFELTRIO  

Provincia di Rimini 

Piazza Municipio, 3  47869 Sassofeltrio (RN)   -  tel. 0541/974130 - 974131  Fax 0541/974000  -   C.F./P.iva 00360430417 
MM Ci S - Modulistica gestionale © Mega  Management 

COPIA di DELIBERAZIONE della GIUNTA  MUNICIPALE  
 

N. 38 
 
del Registro     
 
Data 11/07/2022 

  
 
OGGETTO: 
 
 

  
L.R. 41/97 - Progetto di valorizzazione e 
riqualificazione aree commerciali di Fratte e 
Sassofeltrio- Affidamento per progettazione 
definitiva. 

  
L’anno duemilaventidue addì undici del mese di luglio alle ore 13.00 nella sala adunanze 

del comune suddetto convocata con appositi avvisi. La Giunta Municipale si è riunita nelle 
persone seguenti: 

                                                                                    Presenti                  Assenti 
     Medici Fabio                 - Sindaco                              X 
     Benzi Daniele                - Vicesindaco                       X                                                                     
     Filanti Sandra                - Assessore                                                       X    

                                                                                                                                               
 con l’assistenza del Vice Segretario comunale Dott.ssa Maria Silvia Bartolacci.   

 
 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

  Vista l’allegata proposta di atto deliberativo; 
  Accertato che la stessa è corredata dei pareri di cui all’art. 49, comma 1, del D.Leg.vo n. 267 del 
18/08/2000; 
  Con voti unanimi 
 

DELIBERA 
 

Di approvare in ogni sua parte e fare propria l’allegata proposta di atto deliberativo. 
 
Inoltre, stante l’estrema urgenza di provvedere, il presente atto, con votazione unanime e palese, 
viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Leg.vo 267/00. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



      
   
 

 

2   

PROPOSTA di DELIBERAZIONE   
 

 
Su iniziativa del Sindaco, il Responsabile del Settore Tecnico ha elaborato la seguente 

proposta di deliberazione: “L.R. 41/97 -  Progetto di valorizzazione e riqualificazione aree 
commerciali di Fratte e Sassofeltrio - Affidamento per progettazione definitiva”.  
 
PREMESSO CHE : 

- Con La L.R. 41/97 in materia di riqualificazione e valorizzazione della rete 
commerciale la Regione Emilia Romagna ha avviato la procedura di concertazione e 
condivisione territoriale inerente i progetti di riqualificazione e valorizzazione della 
rete commerciale; 

- Con la sopra citata legge sono state confermate per l’annualità in corso le linee di 
finanziamento e precisamente: 
° Promozione e marketing del territorio 
° Valorizzazione e riqualificazione di aree commerciali e mercatali 
 

DATO ATTO che è intenzione dell’Amministrazione avanzare una proposta migliorativa del 
centro abitato di Fratte al fine di promuovere le aree commerciali esistenti, avvalendosi 
dell’AZIONE 2) come tipologia d’intervento; 
 
CONSIDERATO che il progetto dovrà prevedere opere di valorizzazione e riqualificazione 
dell’arredo urbano come  l’estensione dell’illuminotecnica urbana oltre al miglioramento di 
elementi dell’arredo urbano da effettuarsi con l’acquisto ed il posizionamento di elementi 
decorativi quali, portabiciclette, panchine, cestini ecc.,  volti appunto a migliorare le aree 
commerciali dei centri abitati; 
 
PRESO ATTO che il limite di spesa previsto per concorrere alla concessione del contributo è di 
 € 60.000,00 per i comuni montani e che tale contributo puo’ essere concesso fino ad un max 
dell’80%;  
 
RITENUTO di procedere all’affidamento della progettazione definitiva per concorrere alla 
propria candidatura; 
 
VALUTATO che l’incarico relativo alla progettazione definitiva da proporre per la candidatura,  
vista la tipologia dell’intervento e l’entità complessiva, puo’ essere affidato per un importo 
forfettario, quale rimborso spese, di € 400,00 omincomprensivo; 
 
CONSTATATO che l’attuale dotazione organica e strumentale di questo Ente non consente 
l’espletamento in amministrazione diretta delle operazioni relative alla progettazione  di un 
professionista esterno cui affidare il servizio; 
 
CONSIDERATA E RAVVISATA pertanto la necessità di impartire opportuni indirizzi al 
Responsabile del Settore Tecnico Comunale, affinché provveda:  
- al conferimento di apposito incarico per la redazione della progettazione definitiva relativa al 
Progetto di Valorizzazione e riqualificazione aree commerciali di Fratte e Sassofeltrio a liberi 



      
   
 

 

3   

professionisti di provata esperienza e competenza, secondo quanto previsto dalla vigente 
normativa, che individui puntualmente gli interventi da eseguire al fine di incentivare il proprio 
patrimonio;  
- al conferimento dell’incarico per poter trasmettere la scheda progettuale da compilare per la 
candidatura entro il 22 luglio 2022;  
 
CONSIDERATA la necessità, per procedere all’espletamento dei conseguenti adempimenti di 
questo ufficio, disporre delle relative risorse; 
 
PRESO ATTO che  per procedere all’affidamento del servizio di progettazione definitiva, 
relativamente al progetto di “Progetto di Valorizzazione e riqualificazione aree commerciali di 
Fratte e Sassofeltrio”, è necessaria una somma di € 400,00 compreso oneri, la quale trova 
disponibilità sul cap. 188 per € 230 e sul cap. 198 per € 170,00, con le somme assegnate con 
delibera di G.M. n. 80 del 30/12/2021 di approvazione del P.E.G. 2022-2024 ed impegnate con 
determina n. 26/2022; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

P R O P O N E 
 

1) DI RITENERE la premessa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
2) DI IMPARTIRE gli opportuni indirizzi al Responsabile dell’Area Tecnica per procedere 

alla predisposizione di tutti i successivi atti gestionali, con affidamento dell’incarico  ; 
3) DI DARE ATTO della necessità di procedere all’affidamento della progettazione di 

definitiva, relativamente al progetto di “Progetto di Valorizzazione e riqualificazione 
aree commerciali di Fratte e Sassofeltrio”; 

4)  DI DARE ATTO che l’importo € 400,00 compreso oneri, la quale trova disponibilità sul 
cap. 188 per € 230 e sul cap. 198 per € 170,00, con le somme assegnate con delibera di 
G.M. n. 80 del 30/12/2021 di approvazione del P.E.G. 2022-2024 ed impegnate con 
determina n. 26/2022; 

 
5) DI RENDERE NOTO che, a norma dell’art. 5 della L. n. 241/1990 e dell’art. 31 comma 1 

del Codice Contratti approvato con D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, il Responsabile Unico 
del Procedimento (RUP) per il Comune di Sassofeltrio è il Responsabile del Settore 
Tecnico Arch. Adalgisa Arcangeli; 

 
6)  DI DARE ATTO che per gli adempimenti conseguenti provvederà il Resp. del Settore 

Tecnico.                                                               
                                                 

************************** 
                    


